num magistrum. Pauperibus etiam variis ele-
mosynæ, & alia beneficia procurata.

SAGA quædam detenta in carcere, à malo dæ-
mone sæpe vexata, ac varie tentata, tandem per
sacerdotem nostrum, carcere intus & foris con-
sperso aqua lustrali, & suspenso de collo eiusa-
gno Dei, à tentatore Satana liberata est. Eadem,
cum in se, mortis sententiam latam esse intelle-
xisset, frustra, existimans se mortis supplicium
euasuram, omnia quæ antea in tormentis, & ex-
tra confessa fuerat, recantare statuerat. Sed persi-
cta confessione, se ad mortem quam promptissi-
mè obtulit. Ad supplicium benè comparata con-
cessit, & circumfusum hinc inde populum, sæpe
& grauiter monuit, ne astutiis dæmonis se cir-
cumueniri pateretur. Ad locum supplicij vbi ver-
rum est, voluit per sacerdotem commitantem se,
clara voce, coram circumstanribus explicari, quo-
modo plures per annos, dæmonis artibus ad que-
dam flagitia nunquam pellici potuerit, quamdiu
sacras missas diligenter audiret, aqua benedicta
vteretur, & Catholico more sacram Eucharistiam,
præmissa confessione, perciperet: diabolum vero
hec omnia tulisse quam indignissimè, & commina-
tum summam inediā & paupertatem, præclari-
que nihil edoceri à se posse, dum his rebus incum-
beret. Tandem misera mulier, præterito Pascha-
re morem diabolo malè suadenti gessit, confessio-
nem & communionem intermisit, sicque penitus
dura seruitute dæmonis subacta est. His vbertim
à sacerdote explicatis, & ab illa sublata voce con-
firmatis, iuxta rogum consistens, verbis præunte
sacerdote, liberiore quam vñquam voce, abneg-
uit ab integro dæmonium; omnia illius confilia,

&

& commissa eius instinctu opera , detestata , Catholicam professa est fidem, veniam à Deo, sanctis, & hominibus omnibus deprecata; facta denuo per confessionem reconciliationem , circumstantium se commendans orationibus, ipsaque cum sacerdote orans, ac tandem vltro carnificem adiens, collum plus quam virili constantia gladio carnificis præbuit. Corpus postea, in extructum rogam , com- burendum proiectum est.

DISSIDIVM duorum haud vulgarium ci- uium , quod annis fere duobus, non absque sum- mo amicorum dolore inueterauerat , sublatum. Quidam propter inimiticias, septem annis dilatam confessionem, cuiusdam ex nostris adhortatione apud moribundum , instituit & perfecit. Religio- sus non vulgaris , restitutus est nostrorum ope- ra obedientiæ ac suo ordini , a quo absque licen- tia discesserat. Coniugum , & ab inuicem sepa- ratorum , duo; & iam ad diuortium tendentium quatuor paria reconciliata , atque ad cohabitan- dum pacificè inducta. Matris & filiæ inueteratae dissensiones , ad concordiam & unitatem pertra- ctæ; vnde matrem misere aliena in domo decum- bente, filia predicta , in suam recepit , & neces- saria subministravit. Ab impudica vita statuque peccati , plurimi traducti ad frugem. Itum crebrò ad ægrotos & moribundos, magno eorum emo- lumento ac solatio, nec non peculiari præsentium hæreticorum commendatione ac ædificatione. Quo in genere non raro accidit , vt quidam non longè à morte distantes, sacramentis ritè perceptis, repente valetudinem reperint. Petitus ab ami- cis , defuncti cuiusdam Doctoris medici hæretici, Academicus conductus ad funus prosequendum,

iam

iam iam decreto omnibus studiosis publicandis,
& penè concedendus, dissuasus & impeditus fuit.
Cum Illustrissimus Dux Niuernensis, ex campo
vulneratus huc adueheretur, continuò cuidam
Patri, confessus est.

N O B L I S quidam confessionem procrastinavit & communionem, falso sibi persuadens, sic morte accelerari: ei vñus ex nostris Patribus fit importunus, vt confiteatur; facta confessione, munitur omnibus sacramentis, & post tres horas moritur. Libri hæretici, abrepti nonnullis. Tres patres ex nostris, comitati personas Illustres, eundem rogatu, in Cellas Beatæ Virginis; in itinere persuaserunt quibusdam fidem Catholicam, atque inibi per duos penè dies, noctesque exceperunt confessiones: obruti adeò pénitentium numero, vt ne decem ijs audiendis sufficerent, præter aliorum sacerdotum, magnam frequentiam. Euocati duo Patres ex nostris, ad pagum multos annos elocatum hæreticis, reconciliarunt ibidem Ecclesiæ Romanæ Catholicæ quinquaginta quinque colonias, siue familias; quas inter, nobilis quidam vir, sexagenarius, opulentus, & famosus, passim notus, & educatus hæreticus, non tantum toti communitati, præclaro fuit exemplo, sed tiam pluribus, ab eo dependentibus vicinis, ad conuersionem incitamento. Quædam persona, ab infami accusatione opera Patri nostris liberata, & accusantes correcti. Hebræorum quidam, institutus & baptisatus in nostro templo, est adiutus tantisper in vietu, & baptismali amictu, tandemque Catholico domino traditus. Adolescentis quidam sexdecim annorum, parentibus natus Anabaptistis, non insimæ conditionis, mortuis

enit illis conferens se Viennam, ad marterteram Catholicam : instructus in fide , nostrorum opera ac patrocinio, Christo per sacrum Baptisma incorporatus est. A Mahometismo ad Christum , conuersi duo. A diuersis hæresibus , partim per nostros instructi , partim etiam à pœnitentibus nostris adducti , in Ecclesiæ Catholicæ gremium recepti, viginti supra ducentos ut minimum. Inter quos non pauci fuerunt Illustres, generosi, ac nobiles , & quidem tres præcipui.

BARO Austriacus unus, antiquissime familiæ per annos quatuor de fide quidé perplexus , sed nihilominus pertinax in hæresi , cum iam octauum in Hungaricis expeditionibus meruisset, tandem vertente anno, grauiter vulneratus in oppugnatione Budensi, & corruptus, ex vulnere, desperata medicorum iudicio febri Hungarica: voto emisso ad eadem sacram Lauretanam , ad fidem conuersus Catholicam, superatis maximis difficultatibus, & propriæ coniugis, & potentium amicorum hæreticorum: præmissa vni ex nostris confessione sacramentali, publicè coram Episcopo per pluribus Provinciæ proceribus presentibus, ciuiumque turma, hæresi abiurata, sacra synaxi refectusest. Alia illustris femina, quadraginta annos nata, adhuc Virgo, ab ipsis incunabulis in hæresi educata; cum qua, vbi diu multumque egisset quidam è nostris Sacerdotibus, de mutanda religione; tandem se recepit, ad instantes etiam aliarum illustrium matronarum preces ; post octo dies se Catholico confessuram ritu. Et ecce, præterlapsò iam octiduo, necdum expleto proposito, non ita multò post, tacta semia-poplexia, in terrâ concidit. Hoc ex casu Virgo vbi se collegit, recolit morta, dilationemque promissi, quod

quod Patri, religionem urgenti, fecerat; illiēdum
accersiri rogat, petitque cū Ecclesia Christi reconciliari.
Reconciliata, à consanguineis & alijs hæreticis,
calumniās dicteriāque, libens pro Christi gloria
perpetitur. Redijt postmodum ad eam paulatim
valetudinem, vt nullius ope nixa, pedes in
Ecclesiam, vtcūnque longo viæ interuallo, procedere
posset; non sine nota Sanctitatis vitam tran-
sigens.

TERTIA è simili Baronum genere, adhuc in-
nupta, decimum septimum agens annum, pertinacissima alioqui alitæ, cum lacte materno hærelio;
matri Comitissæ, à tutoribus & consanguineis Ca-
tholicis erepta, & paulatim per quendam in fide
Romana instructa; adeò profecit, vt cum à duobus
predicatibus Lutheranis, alioqui magnè apud suos
existimationis, ad quos per aliquot milliaria, pro
subsidio ad Papistarum fundamenta conuellenda,
confugerat, sibi satisfieri non posset; cum publica
corundem Pseudoministrorum detestatione insci-
tiæ ac peruersitatis, hæresi abiurata, ad nostram
religionem, cum fremitu partis aduersæ, transfe-
rit; factaque confessione, & suscepta, cum Illustrissima
quadam domina affine sua, peregrinatione,
in Cellas Beatæ Virginis, octodecim Germanicus
distantes milliaribus, Vienna abierit; sacram inibi
primum sumptura synaxim. Generales confessio-
nes, ultra septuaginta, exceptæ. Calvinistica
sectæ quidam quadraginta quinque circiter an-
norum, in extremis constitutus, & catechizatus à
Patre nostro, ad sanam fidem rediit, perceptaque
sanctissima Eucharistia, adeò perfusus est gaudio,
vt fareretur, nunquam se similem sensisse in ani-
mo dulcedinem; sicque paulò post, mortem pī
objicit.

obiit. Famula quædam heræ suę pertimescens verbera, ad Danubiū, se aquis præfocatum pro perabat: flumen ingressa, retracta interno numinis diuini instinctu, & Angeli sancti ductu, ad confessionem venit, ac veniam temerarij austus, pœnitendo digne, meruit. Vir primarius iam pœnè animam agens, facto voto ingrediendi Sodalitatem B. Virginis, conualuit, votumque compleuit. Miles quædam naualis Hollandus, habitus Caluinista, periculoso morbo corripitur; eum Sacerdos ex nostris casu conueniens, cum eodem egit, ut peracta confessione, & sumpta sacra communione, piè in Domino obdormierit.

FEBRIS Hungarica facile his in locis quoque corripit, ut ad mentis alienationem, ut plurimum, redigantur, conenturque sibi manus violentas adferre. Cum his nostri dextrè agere consuescant, ut ad tranquillitatem facilem reuertantur, & machinationes dæmonis euadant. Quidam in infantia à turcis captus & circumcisus, ab uno ex nostris instructus, confessus est, & reliqua fidei Christianæ præstítit. Quidam hæreticus opifex grauiter infirmus, saepius admonitus ut resipiceret; tandem victus, confessus, & è vestigio mortuus. Quædam persona facta Christiana, in rebus fidei non bene instructa, periculosè decumbens, videt sibi dari occasionem orthodoxæ instructiōnis capiendæ, quam & è nostris unus arripit: eam inuisit, instruit, illa omnia sacramenta, quæ ferè morituris dantur, accipit; & præter omnem spem conualescit. Cuidam sualum, qui iam moliebatur in arenam duelli descendere, existimans id licitum, & necessarium in honoris sui conseruationem, ut desisteret; destitit. Iuuenis annorum vi-

ginti quatuor, cum contra Lutheranos quosdam, religionem Catholicam impetentes, eam defensisset, tantum illorum odium incurrit, ut minus intentatis, certum aliquod discrimen timere congeretur. Accessit aliquoties primarium, & deprecatus est inimicitias, sed nihil efficere potuit. Accidit vero, ut mox idem, cui fuerat facta frustra deprecatio, plenus iurgiis & indignatione, die sancto Ioanni Baptaistæ sacro depellendorum calorum causa, Danubium ingressus, implacabilis submergetur. Sed neque sic odium euadere potuit. Erat illi socius, cui odium in hunc conceptum, tanquam manu traditum hereditaria, reliquerat. Ergo eum quoque deprecatum adiit iuuenis, via lienationem deponeret, sed prorsus, tunc, reconciliationem respuit. Postea tandem humilitate & modestio deprecantis vicitus, ultra coram honorato viro, deprecaturus veniam, iuuenis adiit, quam ille libenter donauit; & non tam illatas sibi iniurias & infamias, quam miseris mortem submersi, in furore atque intestino odio, aduersarij doluit.

P E R S O N A Lutherana, anceps nonnihil inde redditæ, pè Deum rogauerat ut sibi dignatur reuelare, utra fides, Catholicæ an Lutheranæ, vera esset; cui sequenti nocte, persona quadam albis amictæ vestibus apparens, brachiumque contingens, ut suam perfidiam deponeret, & Catholicam religionem amplecteretur, monuit, cui mox ipsa paruit, & ad Catholicæ Ecclesiæ gremium se contulit. Quædam ciuis, cum prius quam couerteretur, animum forte aperquisset suscipienda fidei Catholicæ; à Germano parente Christo cultro saepius perita, ac dire deuota, nihilominus,

Iominus, non modo non fracta est, sed magis, magisque in sulcepro opere confirmata: ut breui expiationem peccatorum, cum gaudio spirituali perficeret; ita vt & vita, & hereditate excidere maller, quām vel latum vnguem ab ea discederet. Nobilis quidam mercator, & celebris hæreticus, vna cum coniuge Nobili, & alia quadam Magna Domina, egregie in articulis fidei instructa, in quos præcipui quique hæretici oculos coniecerunt, vestigia eorum securi; per nostros, in Ecclesiæ gremium recepti sunt. Octodecim nostræ disciplinæ alumni, ad varios religiosorum hominū cœtus inter quos octo ad Societatem, sese adgregarunt: ex quibus etiā nonnulli prius, ad cognoscendam suam vocationē, exercitiis spiritualibus, dies aliquot, deduxerunt. Præter duo dramata in solemnitate sanctissimi Sacramentī, ac instauratione literarum; datus est in publicum Mundus, cum spectatorum approbatione.

A DOLESCENS studiosus ab impudica & procaci femina appetitus, quām primum eius illecebras persensit, non solū eam egregie abegit, sed etiam domum paternam deserere certò statuit, ne amplius eiusmodi iniuria foret obnoxius: quin & postmodum aliunde sibi vim inferendam, eadem constantia & fortitudine depulit. In quo genere plura egregiæ Castitatis exempla, à Sodali- bus B. Virginis sunt declarata.

P V E L L A quædam Nobilis Viennensis duodecimum agens annum, correpta specie quadam paralysis; miserabilis, & terrifica agitabatur corporis ac membrorum agitatione, non absimilis obsessæ; cui cum quidam ex nostris exiberet imaginem B. P.N. Ignatij, & appensa ad collū eius subscriptio-

ne eiusdem, recenseret coram assistente puerz
materterta matrona Catholica, patrata quædam à
B. P. alibi miracula, post adhibitam Medicorum
diurnam curam, votum facit; si meliusculè co-
perit habere puella, sistendi illam Domino, in la-
cro Missæ officio, in quo futuram sperabat S. Patris
commemorationem; & offerendi, in memoriam
eius & gratiarum actionem, inauratum calicem.
Voto facto, cœpit virguncula notabiliter in dies
conuale scere, & paucis interpositis diebus, dedu-
cta pedes, vtcunque longo viarum spatio, cum an-
te non posset firmum pedem figere, ad templum,
celebranteque sacerdote nostro, calicem affabre
factum obtulit. Quo peracto, æquabili puella
gradu domum reducta, confirmata magis ac ma-
gis valetudine, semper memor tanti beneficii,
iam inter Catholicos passim diuulgati, in perpe-
tuum sibi delegit patronum B. Patrem & quotidie
cum, propria à se formata oratiuncula salutat, salu-
taturaque quamdiu super vixerit. Alius ciuis qui-
dā extremitè decumbēs, valde molestatus à Satana,
ad eo ut eriam contra voluntatem, linguam mou-
ret quam celerrimè, loquereturque idiomate in-
cognito, quædam etiam satis Latinè, homo plu-
nè idiota, cum aliæ adhibitæ præcellentes reliquæ
non prodeßent, per eandem supra memoriam re-
liquiam B. P. Ignatij, ab impetu illo Satanicò, hor-
rendoque liberatur.

Ad Collegij rem temporalem accesserunt bis
mille quadringenti quinquaginta floreni à piis
donati: Ad perficiendam quoque turrim templi
amplius mille ducentis. Parthenicorum pietas ma-
xime in eo enituit, quod perplures, in quadrage-
simæ singulis pænè diebus, aliquid præclari in ho-
norem

norem Passionis Dominicæ; atque Christi passi, a-
morem præstiterint. Alij cingulis cilicinis induti,
alij flagris cædentes terga; alij mysteriorum rosarij
commentationibus vacantes, similibusque pietatis
exercitiis. In cœna Domini duodecim pauperibus
in hospitali ciuico, à Sodalibus abluti pedes, & da-
tum epulum. Venusta oratione, & per breve festiuo
dialogo, Reuerendam Episcopum Transiluanæ,
multa cum grati animi significatione responden-
tem, Congregatio exceptit. Eiusdem coempti sum-
ptibus plurimi libelli, de rectè instituenda con-
fessione Sacramentali, & passim à Sodalibus inter
domesticos & notos, cum insigni fructu distribu-
ti. Integræ quadragesimalis ieiunij, pænè hîc ob-
soleti, obseruantiam, familiaribus suis, & cohabi-
tantibus Parthenici persuauerunt. Sodalis in ob-
sidione Albæ Regalis captus à Turcis, & redem-
ptus, cùm æger Viennæ decmberet, illud sæpius
inculcabat; singulæri se semper erga B. Virginem
Mariæ devotione fuisse, atque adeò sibi certò per-
suadere, eiusdem se benignitate ac patrocinio,
exiguo admodum lytro redemptum; & inter
Christianos Catholicos, omnibus ut muniretur
Sacramentis, promeritum esse.

RESIDENTIA SAN- CTI BERNARDI.

CONCIO habetur in S. Bernardo à nostro Pa-
tre, singulis domiaicis & festis, & doctri-
na Christiana, à prandio diebus Dominicis, in qua
pueri adeò proficiunt, ut totum Catechismum par-
uum intra biduum memoriter recitare soleant.

X 3

Conuersi

Conuersi penitus hic, & ad vnam reducti speciem Sacramenti Eucharistiae, viginti tres. Septem subditi nostri, ex haeretica Parochia ac faucibus mercenarij, erepti. Haereticus Minister cum coniuge ad fidem transiuit. Catholicus Parochus nostra Societati nomen dedit. Ad accipienda ritè Sacra menta, à pluribus milliaribus, ad nostros consu gere consuescunt. Domini duo, biennium iam litigantes coram supremo tribunali, nostrorum opera reconciliati sunt.

RESIDENTIA LINCENSIS.

PERSVASE RANT aduersarij religionis nostra Decano priori, eiusque successori moderno, ciues admodum velle ad templum Parochiale, & ad conciones venire, dummodo nemo ibidem Iesuitarum, sed ordinarius pastor concionaretur. Migravimus ergo à Parochiali templo ad aliud, quod nostris Serenissimus Archidux Matthias assignauit. Iam totus populus confluit ad nos, relicta Parochia; & ciues, qui se vel maxime obstringebant, non apparent in templo Parochiali. Quidam rusticus moriturus, noluit communicare sub vna specie. Sacramentum igitur Sadus rursus reportare coactus est domum. Vocantur nostri, qui rusticū ita instruxerunt, ut & petret Sacramentū sub vna, & ritu Catholico sumeret, orthodoxusque moreretur. Confessus quidā iuuenis nostri, qui cursum Philosophiae Heidelbergæ absoluit. In ciuitate vicina curatum est, ut Bibliopolis hereticis, in publicis nundinis, libri prohibiti

hibiti publicè erepti sint, quos antehac liberè vendeant; nec audebunt redire cum suis infectis mercibus ad nundinas. Pueri puellæque, bini binæque, per publicas plateas in magno numero ad templum veniunt, & capita doctrinæ Christianæ, more nostro, recitant; adducuntur autem opera Germanicorum Ludimoderatorum. Omnes scholæ Catholicos præceptores habent; qui que vix sex, vel octo in initio, prope centum singuli iam numerant. Pœnitentes & communicantes, etiam reuidentes ad fidem Catholicam subinde visuntur. Episcopus quidam pro octingentis aureis, exemplaria Tomi primi concionum Patris Scheirer, in subsidium Parochorum comparauit. Quidam sacerdotes, ab aliquot milliaribus ad nostros, criminum expiandorum causa, veniunt. Post conciones de Missæ ceremoniis habitas, totum ferè auditorium, flexis genibus, interest Missæ sacrificio. Missi ad nos plures libri hæretici, vulcano tradendi. Subditi huius residentiæ omnes reduci modo ad fidem Catholicam, qui antea (vno excepto) omnes erant hæretici. In hebdomada sancta speciosum sepulchrum erectum, ad quod propemodum tota ciuitas confluxit. Ab omnibus conatus nostri probati, & laudati; magna reuerentia feriis sepulchralibus interfuerunt. Non dissimili fructu laboratum in præprio per festa natilitia. Edita est concio funebris in exequijs Imperatricis; quæ multum commendata fuit. Dum hac transirent Serenissimi Matthias & Maximiliaus cum Patre nostro humanissime egerunt.

Cum responseretur in deliberatione, Esletnè confessio Augustana omnino ex Austria tollenda; adhibitus est Pater concionator noster. Ipse

X 4 tollen-

tollendam pluribus rationibus allerebat, ex omnes conceptis p̄enē verbis missæ sunt ad Cesarem. Quid sentiant plerique de P. Schererij laboribus, vel vnius Episcopi Herbipolēsis & Franconie Ducis, clarum faciunt verba subsequentia, ad authorem Postillæ scripta. Labores operasque tuas, vir Reuerende ac nobis dilecte, quas in Homiliis ad populum, ut quondam. D. Christostomus, conscribendis ponis, tractandisque controversiis, dubiis fidei, plurimum probamus. Nam si non unus aut alter olim, sed quotquot fermè poterant, aduersus hæreticos, calamo pugnabant, dum velvina duntaxat in Ecclesia suboriretur hæresis; quid nunc non faciendum, quando innumera p̄enē vno eodemque tempore, grassantur, fœdissime que Christi Ecclesiam lacerant? Egregiè D. Augustini sequeris sententiam, quam verissimam iuxta, & prudentissimam esse censemus. Cum nempe vigent hæreses, omnibus, qui aliqua scribendi facultate sunt prædicti, elaborandum ut scribant; haque ratione aduersarijs ostendant, non deesse in castris Catholicorum, qui intrepido animo decetare, & aduersa fronte cum ipsis congregari audeant. Perge vir religiose & literate, ut cœpisti, lingua & calamo hostes fidei ferire, militemque te ostendere indefessum. Ratione hac plurimos Christophilos, tibi rutilantem coronam, Societati verò Iesu, nomen ac deus parabis immortale. &c. Quantopere verò placeat eiusdem P. Postilla, & passim per imperium desideretur, patet inde; quod & Ingolstadienses, & Monachienses, & Moguntini, & Colonienses Typographi literis petiuerint, ut eam recudere sibi liceat. Templum attributum ita ornatum, & in eam formā redactum est, ut admiratio ni sit.

nisit. Altaria quæ nuda accepta, suppellectili sa-
cra aucta; casulæ aliquot, cum aliis ornamentis Ec-
clesiasticis, templo nostro dedicatæ. Varia donata.
Explorata fuit casula, cuius solummodo crux du-
centis estimatur florensis: effectum ut ad templum
postliminio redeat.

COLLEGIVM GRÆCENSE.

DE VNT in hoc Collegio, cum iis qui in
conuictu, octoginta octo, Patres viginti duo,
Frates sexaginta sex. Ex Patribus quinque docent
in Theologia, duo D. Thomam, tertius scri-
pturam, quartus Casus, Linguam Hebræam
quintus. Quatuor in Philosophia occupantur,
tres Aristotelem explicant, quartus Euclidem,
vnum in Grammatica versatur. Alij in aliis de-
sudant. Ex fratribus Magistri inferiorum scho-
larum quinque, vnginti nouem Theologi, Philo-
sophi viginti duo. Coadiutores vndecim. Vnum
Patrem Michaelem Polt, quatuor votorum Pro-
fessum, amissimus; vel in cælum potius, omnibus
Ecclesiæ Sacramentis munitum, post vota reno-
uata, præmisimus: ubi iam ut speramus laboribus
suis fruitur, quos per quadraginta annos in So-
cietate exantlauit, tum docendo, (ab infima
enim grammaticæ classe, ad supremum usque
Theologiæ culmen gradatim ascenderat:) tum
concionando, & confessionibus audiendis, necnon
Missionibus castrensis, iisque difficillimis. Eius
vicem expleuerunt, in nostrorum ordinem coo-
ptati, alij septem; ex quibus vir vnuis quadragena-
rius

rius, iuris cognitione, & causarum tractandarum, vsu ac fama clarus. Enituntur hic Patres & fratres, ad omne virtutis ac eruditionis decus, parique studio & in excolendo ingenio, & in frangendis affectibus, ac perfectione consequenda laborant. Et adest conatibus Deus, deprecante Beato Patre Nostro Ignatio, cuius cultui & venerationi, ultimam Iulij diem, qua ex hac luce ad meliorem migrationem, consecrauimus cantato inter domestici lacelli parietes Sacro de Spiritu Sancto, confessione, communione, & pridiana corporis diuerberatione, quemadmodum elapso anno incepsum fuerat. Hoc anno, initium quoque datum celebrandæ ritu pari secundæ Decembris, quæ sanctissimis duobus Societatis nostræ hominibus cœlum auxit, Iaponico Apostolo Francisco Xauiero, & gloriose Martyre Edmundo Campiano. Spectauit & illud nostram felicitatem, quod ex Theologis triginta quinque, quatuordecim viderimus Sacris iniciatis, qui iam in agro Dominico operam gnauiter manuant, per varia Collegia diuisi.

CONCIONES diebus sestis, habentur à nobis quaternæ, in templo domesticō duæ, in arce tertia, quarta in Nosocomio ciuico; frequentiore omnes cœtu quam anteā. Atque ut ab arce ordiar, non surdis illic militum auribus cantatum. Excubiarum tempore, videoas illos sphætulas precatoris religiosè voluentes, ac paucos repetias, qui non alternis mensibus, vtique ternis, diuina mysteria usurpent. Hinc mirus fidei ardor, & pietatis effectus, ut aliquis unus Nobilem quandam virum ad fidem perduxerit, à quo ad perfidiam hereticam vrgebatur ipse. Alter longi itineris molestias sibi iucundas putauerit, quod sororem ex herescon finibus

Etibus ereptam, in tuto Ecclesiæ portu collocaret. E concionibus verò templi nostri, vberem futuram totius anni messem, spem fecerunt Kal. Ianuariæ; quibus cum Concionator, post impertitam, de more, cuique hominum generi spiritualem strenam, mutuum ab auditoribus petijsset, vt strenæ loco ea sibi largirentur, quæ obicem ponerent, quo minus annus illis felix, & secundus fueret; cuncta nimis vel luxus argumenta, vel irritamenta laisciuiæ: plures salutare consilium amplexi, eiusmodi ludibria abiecerunt. Nec spem fuisse tantum, declarat religiosa Sacramentorum frequentatio; quanta hic in nullo hominum ordine antè visa. In Nosocomio fructuosior iam ponitur opera, in tradendis ex cathedra fidei elementis, quam antè in explicando Euangelio: quoque facilis pauperes, animis suis medicinam fieri patiuntur, corporum prius molestias & inopiam, remedijs quibus possumus, leuamus.. Non exigua vis æris alieni, quod fraud interuerterat, ad Dominos reuertit. Vxores reconciliatae maritis; & reconciliati cum Deo, qui cum dæmone fœdus icerant, non pauci.

ADOLESCENS ex quotidiana familiaritate cum Mago, ne in sceleris etiam societatem veniret; propè miraculo est seruatus. Daturus ille specimen artis adolescenti, Genium familiarem certis verbis aduocauerat. Quærenti quid vellet? Vr. Constantinopolim, respôdet, me deferas, quia Turcarum Imperatorem cœnantem conspicere lubet. Hæc dicentem eleuat dæmon per caminum; sed cum in superiorem partem euedus, sanctissimum Iesu nomen, periculi metu, seu consuetudine inclamasset: corruit illico miser, suoque casu cum seruauit,

seruauit, quem perditum ibat. Exterritus enim dole scens, è vestigio ad sacerdotem nostrum accurrit, nec prius animum metu, quam conscientiam noxis liberat. Quidam, ad mensam agni accedere conatus, pedem promouere nō potuit prius, quām capitale crimen, quod sciens in confessione reticuerat, detexit. Fecit cuiusdam Patis horratio, vt grauis inter duas familias discordiarum tempestas desineret in lacrymas; quā in cædes & sanguinem ne desineret, magnopere timebatur. Exhausta iam erant in illis componendis propinquorum studia, fatigatè amicorum allocutiones, ad extremum, cum omnibus tentatis nihil procederet, adit unus utriusque partis amicus dictum Patrem, rogat, vt Pacis constituenda labore, suum esse velit. Ille, vt qui probè nosti non humanarum esse viriū, tam exulceratas mentes placare, ad diuinās, oblato in hunc finem sacrificio, recurrit; quibus fretus, cum ed eos se contulisset, & unum omnes in locum conuocasset, tam efficacem habuit orationem, vt madentibus utrinque genis, in mutuos complexus ruerent, & postridie apud eundem, omnes simul peccata deponderent, quo pridie arbitro, deposuerant odia. Actum à quodam è nostris, cum parentibus filij ad Capucinorum familiam adspirantis, vt eius conditionem gratulatione, & pia quadam iniuria prosequendam, adeo non, quod faciebant, impediendam ducerent; quæ res, propensam in nos religiosorum patrum, misifice auxit benevolentiam. Ex hæreticarum opinionum salo, crepti nostrorum opera tredecim supra ducentos: in iis præter egregios viros, tres sunt è prima nobilitate feminæ. Duarum conuersionem subiiciam.

ALTERA

ALTERA illarum, Lutheri filia passim audiebat; quem titulum, trium millium florenorum summa, emerat. Tantam enim multam subierat ob tres prædicantes, domi suæ contra Principis edictum habitos. Verum nihil æque illi saluti fuit, ac flagrans illa Lutheranæ doctrinæ pernoscendæ, & perbibendæ sitis. Ut scrupulum ex animo ejiceret, quem fortuitus cuiusdam nostri congressus aliquando iniecerat, duos Prædicantes adierat, sed eo euentu, ut anxia magis discederet ab utroque; quod eorum responsa, à suis opinionibus aliena, secum ipsa pugnantia cerneret. Hæc prima machina mulieris animum concussit. Accessit opportunè alia, quæ concussum salutariter infringeret, & conceptam de illorum eruditione existimationem demerer, pariter & amorem. Idem enim consulti de mancipio Turcico, sacris vndis expiando, in oppositas planè abierunt sententias; cum alter probaret, acerrimè contra alter, præcipuus habebatur, cōtenderet; nisi Christianis edito parentibus, aditum ad salutem patere nemini, proinde nec ad Baptismum. Hæc cum illa tacito secum animo reputarer, planè statuebat extremæ esse demenziæ, à quibus concordia exularet, ab eorum verbis, suspensas habere fidei rationes. Igitur desperatam apud suos veritatem, apud nos tristitia instituit. Trepidè primum, nec nisi velata facie, conciones nostras aliquamdiu obit; demum formidine omni deposita, Patri in arcem suam euocato, se dirigendam ultrò tradit. Quid multis? Redit cum Deo & cum Ecclesia in gratiam; insigni perinde Catholicorum gaudio, & hæreticorum exemplo.

E G R E G I E utrumque cumulauit alia vidua, æquè genere, & hæretica perfidia nobilis. Astum cum

cum illa fuerat à pluribus, sed profectum nihil; nob
la ergò iam amplius cum illa verba, sed prece
pro illa, & lacrymæ fundebantur. Emolliuerunt
illæ cor saxeum mulieris, vt diuini verbi semen
tem admireret. Mirum dictu! cum interest actu,
quo duæ Virgines in Diuæ Claræ cænobium tran
scribuntur, sic repente permouetur, vt cogitat
incipiat, quomodo in coetum ipsa orthodoxorum
referatur. Aderat fortè Pater cuius toties studia
eluserat, & industriam in hoc genere felicem; cum
perhumaniter salutarum rogat, se condenare ne
grauetur. Enimuero nihil Patri accidere gratius,
subodorato id quod erat. Né tamen festinatione
offenderet, prudenter in aliud tempus protulit;
dum occasionem nactus, per alium Patrem ei de
nunciat; si de religione agere animo sedeat, diem
vt dicat, & locum; libentissimè se adfuturum. In
credibile est quantum Patris illius aduentus, huic
mulieris duas filias, eodem Lutherano spiritu pos
sellas, consternauerit; quod vererentur immu
tatum matris animum. Quare ne parùm religiosz
viderentur, si tacerent, non parum modestie ter
minos egressæ, Patrem contumeliosè domo ej
ciunt; illud identidem repetunt, abiret; agen
res suas; nec, nisi accitus, reveniret. Interea mor
bus mulierem lecto affigit: Ille visus Patri, cum
quo prius egerat, opportunus; per quem animo
sanitas afferretur. Non erat nescius, omnes esse
aditus obseptos à filiabus, & hæreticis aliis amicis,
per quos ad eam accedere non licebat. Quare ut
obstacula tollerentur, Serenissima mater, semper
pro solita sua in Deum & proximum charitate,
in animorum conuersionem imminens, dictam
Dominam inuisit, nostrumque Sacerdotem comi
tem

tem assumit. Sic effectum, ut dum remotis arbitris, Serenissima Princeps cum iacente ægra loquitur, Pater ad horas aliquot sermonem de fide traheret; nec irrito labore. Abeunti Serenissimæ sanctè ad- promittit; ea se nocte, ardenter cœlestè numen imploraturam. Redit postero die Pater; filiabus absentibus (nam Serenissima illas de industria, à quadam Domina inuitandas curârat:) disputatio- nem pridianam prosequitur, cōque breui rem deducit, ut confessionis remedio, cum hæresi peccata expiat. Cœlestè epulum restabat; id ipsa, ne ex tam repentina mutatione nimbus aliquis oriretur domi, differendum iudicat. Noster periculū mortis & peruersione ingeminat; de sententia tamen Serenissimæ, dilata res est. At ne improuisus quispiam casus illam vel à vita, vel à mente auferret, duæ no- biles matronæ sunt à Serenissima designatæ, quæ apud illam excubarent; & Patrem, si quid pericu- li esset, accerserent; qui ex aduerso in hominis Ca- tholici ædibus pernoctabant.

M A N E sequentis diei, aduolat Serenissima Mater, horatur panem ut Angelorum suscipiat. Cum annuisset, mittitur continuo, ut Venerabile Sacramentum adferatur. Id vti filiarum intellexit una, tum verò illa non irasci, sed furere; queritari, inconditis v lulatibus ædes complere; perditam matrem, seductorem Iesuitam inclamare; nec sui memor, nec Serenissimæ, quæ eam verbis tranquil- lare frustrà conabatur: ac nihil proprius factum est, quam, quod post hæc fatebatur ipsam, certò illo magno furore impulsa, Sacrosanctam hosti- am è manibus Sacerdotis excuteret. Sed generosæ matris constantiam, illustrarant hæc filiæ lamenta, non fregerunt; & accenderunt, non restinxerunt

pic-

pietatem ; cuius mirifico sensu, beatas illas dapes degustauit. Impertitus anime vigor, etiam in corpore deriuauit. Satis constat, ex eo tempore melius habere cœpisse, & breui omnino convaluisse. Vt gebatur etiamnum furijs filia, & amentis in morem discursabat; matris loco, eam nunquam futuram dictabat, quæ infando desertæ religionis criminis, supremi in se numinis iram prouocasset; & collectis iam reculis, ne vel ipsa sceleris contagione læderetur, abitum & fugam meditabatur; profus initura, ni nostris, aliarumque nobilium feminarum, precibus flexa, cœpisset opem intentius efflagitare, quam præsententissimam experta, lacem aliquando veræ fidei aspergit. Denique in fuit etiam cum filia exitus, ut quo die Luthernum panem sumere decreuerat, eodem procul ipso, magni Patris familias cœnam, in nostro templo inierit, pari sua voluptate & admiratione aliorum. Cum hæresi reiecit vir quidam à se cacodemonem, à quo variis spectris infestatus, nullam quietis partem capere poterat. Puellam quindennem, ab horribilibus clamoribus, quibus noctu arcem complebat vniuersam; liberauit appensa ad collum agni cærei imago. Fuerunt nonnulli quibus valetudinem, quam votarum pegrinacionum neglectus ademerat, renouata earundem promissio restituit. Afflavit & hanæ Prouinciam, propitia B. Ignatij aura; quâ recreatae, salutem & vitam iam desperatam receperunt personæ duæ, quæ impressam in æro nummo eius effigiem, fuerant veneratae; altera cui iam moribundæ cereus, & Christi è cruce perdentis imago, more Catholico exhibebatur; altera de cuius vicino obitu tam certus erat medicus, ut quinquagenos florenos Sacerdoti

cerdoti nostro sponderet, in pauperes adolescentes tribuendos, si reualesceret.

MEDITATIONIBVS Societatis fructuose exulti in collegio sex; in conuictu totidem. Nec his finibus circumscribi se passa nostrorum industria, excurrit nonnunquam, præsertim circa dies Christo nascenti & resurgentis sacros, in remotas arces & pagos, & retulit lucra animarum, quæ, quia cum aliis annis sunt communia, æstimari potius debent, quām narrari. Illud peculiare, quod sub ferias vindemiales, euocatus quidam Pater ad celebre Austriae monasterium, Abbatem obnoxie roganter spiritualibus exercitiis imbuit. Fuit illud, tum optimo Præfuli iucundum, tum cœnobitis fructuosum; qui eius exemplum secuti, idem præstirerunt, præter quendam morbo impeditum, omnes. Solemnem peregrinationem ad Diuæ Virginis in Cellis, obiit bona ciuium pars; quibus etiam atque etiam obsecrantibus, quod non videbentur sibi speratum emolummentum reportaturi, nisi nostros haberent comites, duo sacerdotes adiuncti: qui occasione vñi, religiosis primum colloquiis solatio fuerunt, confessionibus deinde excipiendis, etiam saluti. Redeuntibus, ciuitas cum Senatu & Clero obuiam se effudit. Tempore illis & exemplo præiuerant Serenissimi nostri Principes, qui cum Nuncio Apostolico & Episcopo Lautino, quatuorque nostris sacerdotibus, & aula vniuersitate ibidem vota sua paulo ante persoluerant: ubi per nostros à culpis absoluti, & cœlesti alimonia recreati, quinque ipsas horas continenter in oratione persistiterunt, positis bumi genibus. Ita nempe eorū pietatem & religionem auget, quæ cetera omnia imminuit dies. Quid verè de incredibili

X li eorum

li eorum in nos benevolentia dicetur? Riuum hunc esse, ex illo pietatis & religionis fonte deducatum, inde evadit manifestum, quod pari incremento augescat. Hinc est quod frequentius munera nobis ex aucupio, & venatione miserunt, cibumque nobiscum partim in Collegio, partim foris in villa nostra sumpserunt, nosque suæ mensæ adhibuerunt. Dicas illos, curarum & solicitudinum agitatos vndis, in nostro Collegio, tanquam in quietis & tranquillitatis portu conquiescere. Sed hæc perscripla saepius. Illud certè præterir non potest.

D O N A V E R A T Serenissimus Ferdinandus Collegio vineā, ex qua collegimus octodecim dollia. Pro ea, cum Reuerendus Pater Rector gratias, ut par erat, ageret: rem esse exiguum respondit optimus Princeps, & quæ gratiarum actionem non repliceret; se dum viueret, & aliquid haberet, nobiscum partitum. Dignam profectō summa laude vocem dicerem & admiratione, nisi esset à Ferdinando profecta. Scholas nostras adeuntium multitudo, quanta nunquā ante; Profectus, qui magistrorum labores consoletur. Illi augendo produximus duas fortissimas heroides in Orchestrā, Iuditham & Cæciliam, ambas nobilitatas gladio; quem in Holophernis collum adegit altera, altera excepit suo. Atque illa quidem intra aule Academicæ parietes exhibita, vnum Bacchaliorum diem extraxit, hæc in Collegij area dues ante studiorum instauracionem; vtraque punctum tulit, ita & delectauit & profuit. In triplici sodalitio, B. V. vtroque, & Sancti Spiritus tertio, vnum cernitur virtutis studium. Eluxit illud maxime solemaibus quadraginta iejuniorum diebus, quibus

quibus alii inediā, alij minimū quartam horæ partem, in Christi cruciatibus perpendendis posuerunt, quos etiam, qua licuit, tolerandos sibi putauerunt, ciliciis in se, & flagellis piē saeuiendo. Verum ut quæ cuiusque sunt propria, singulatim exequar, aucta est S. Spiritus congregatio pecunia & supellestile sacra; vt si legatorum & donatorum rationes conficias, octingentorum florinorum reperias summā. Ex ea, mors vni aditum ad immortalitatem patefecit. Fidem faciunt tum casti eius mores, & incredibilis dolorum in morbo tolerantia, tum mirus quidam concentus sub ipsum, quo expirauit temquis, à persona religiosa exauditus. Congregationem B. Virginis maiorem illustrarunt hoc anno cum viri primarij multi, & Barones aliquot, tum quinque in eam adscripti Episcopi, inter quos Nuncius Apostolicus, cuius liberalitate accessit eidem Sodalitari vmbella operis Damasceni, cù effigies Deiparæ arte Phrygia peruenustè est intexta. Aliorum etiam nobilium viorum muneribus, accesserunt similis operis vexilla duo, & insigne altaris ornamentum, præterea Organum & pecunia, pro nouo altari, cui iam prima manus imposta.

PER sacrum quadragesimæ tempus, accendendé Sodaliū pietati, petiit & impetravit Rector eiusdem congregationis; vt sub vesperum latina concio haberetur feria sexta, à præcipuis aliquot nostris Patribus, quā & magnus audientium numerus, & ipsi Religiosissimi Principes Augusta sua præsentia celebrarunt, qui & eorum conuentibus sèpius interfuerunt, & sacram ibidem Synaxin, magno religionis exemplo, publice (quod alioqui priuatim sèpius in mense faciunt) perceperūt. Proximo

post festum corporis Christi die, voluit Serenissimus Ferdinandus à Congregatione eandem honorariam pompam iterari; quod & fecit, non nisi suis vīa ornamentis. Minor Congregatio id agit, ut sola appellatione sit minor, vix vnum des inter octoginta sex (tot enim numerat) qui non animæ labeculas, per sacram confessionem eluat, quot hebdomadis. Ad Pascha, præsentibus Archiducibus, drama dederunt de Beato Hermanno in pueritia; illa venustate, ut spectatoribus lacrymæ manarent. Serenissimus Carolus huius Congregationis primus Rector, misit Iudenburgo elegantem tabulam; insigne suæ in eam voluntatis testimonium. Vniuersa claudat Ferdinandæum, id est, Seminarium studiosorum adolescentum, à Serenissimo Ferdinando Principe nostro exædificatum. Aluntur in eo eleemosynis, quas etiam hæretici liberaliter conferunt, iuvenes egregij septuaginta, qui, ut spem de se conceptam tueri aliquando possint, pietatis iam, & doctrinæ stadium pari passu decurrunt. Alterum restatur Sodalitas Deiparæ, in cuius albo pænit omnes; alterum nupera studiorum renouatio, in qua potiora præmia retulerunt. Addit incensis faces, Serenissimi Ferdinandi in eos propensio, qui non committit, ut domus illius patricium & tutelam, suscepisse ardenter video, quam constantius.

RESIDENTIA

RESIDENTIA MILLESTADIENSIS.

SVNT in hac Residentia Sacerdotes tres, Coadiutores totidem. Cathechismus tenet suum cursum. Ab hæresi conuersi quinquaginta. Salutaris mos inductus; ut feminæ cum veterum ferunt, ad partum feliciter enitendum, sacris Pœnitentiæ & Eucharistiae mysterijs, se comparent. Quidam, cuius vxor in vndas, seu leuitate ingenij, seu malorum acerbitate, se proiecerat, noctes patiebatur molestissimas; nunc rigentibus gelu manibus contrectabatur, nunc è strato præcepis exturbabatur, cum lugubres interim illæ voices, aures simul animumque conuulnerarent; Eheu, cur mihi miserae licere voluisti omnia, quæ lubebant? O crudelem indulgentiam! O impium amorem! Is de nostrorum consilio aqua lustrali vsus, sibi quietem, sacris illis rebus authoritatem apud alios conciliauit, & cultum.

MISSIO IVDEN- BVRGENSIS.

IN hac versantur tres Patres, quorum primus, utrique Serenissimo Principi, Leopoldo & Carolo à cōfessionib⁹ & concionib⁹ est, ac reliquorum Superior. Alter Philosophiæ professor. Tertius Grammaticæ. Præcipuus fructus est, quod istos Serenissimos Principes, institutis suis ad pietatem, ad virtutem, ad sapientiam erudiant, in Y 3 quibus

ad virtutem, ad sapientiam erudiant; in quibus, illi non vulgarem progressum faciunt. Excipiunt & in aula, & extra aulam confessiones, pluresque eorum opera, & perfidiam cum fide, & improbitatem cum probitate commutarunt.

C O L L E G I V M P R A G E N S E .

HOC anno numerauit Socios triginta nouem, è quibus duo Theologiæ Professores, unus humanitatis, catecheseos unus. Ex fratribus, quatuor reliquis Scholis præfuerunt. Duo Theologiæ, tres Philosophiæ studiosi, ceteri rei domesticæ adiutores. Admissi ad probationem quatuor. Laboratum hoc anno, non minus quam præteritis, impigre à Sociis, tum in perfectione propria, tum in salute allorum promouenda. Ternæ conciones habitæ Dominicis festisque diebus, idiomate Germanico, Bohemico, Italico, & quibus Bohemica, auditorum copia maiori, quam haecenus unquam celebratur. Confessiones exceptæ plurimorum, quorum nonnulli, aut toto fere vitæ tempore peccatis fuerunt obstricti, aut multis annis, aut certè, quæ manifestata Sacerdoti piè oportuit, sacrilegi celauerunt; generales fuerunt supra centum. Heretici ad fidem traducti ad centum quinquaginta: ab utraque specie ad unam, plures quam triginta. Quidam ex illis cum fidem Catholicam cogitaret, multum improbo vxoris conatu retardatus fuit. Obsistebat illa marito, omnia tentabat ut pium eius consilium turbaret. Cum nihil agere se videbat, restim coemit, in oculis mariti è paxillo suspendit;

ritatis dicipulum effecit. De Catholicæ enim fidei dogmatis benè edoctus, totius vitæ culpas Sacerdoti rite aperuit; quam docuerat, hæresim eiuit; in suscepta fide constantiam, contra impugnantes probauit; tandem Ordinibus initiatus & creatus Sacerdos, vitam suo statui conuenientem degit, piamente. Alius etiam ex eodem buccinatum Lutheranorum numero, puer olim in nostris scholis institutus nonnihil, erroribus agnitis, & peruerso vitæ statu, post acres & diurnas cum se ipso pugnas, tandem peruincente Christigratia, Sacerdotem nostrum adiit; Per Christi, inquiens, ego te vulnera obtestor Pater, ut ad animæ meæ salutem consequendam, mediis diuinitus præscriptis dirigere non dedigneris. Petitum, impetratum, direxit Pater, securus est ille; fidé Catholicā suscepit, promotusque ipse ad honestam conditionē, Catholicè viuit, Dominis, quibus fuerat perfidiæ doctor, nequicquam frementibus. Eius porro lectus exemplum socius, Minister item hæreticus; instruendum se, aggregandumque ad Ecclesiam, Sacerdoti commisit. E familia Baronum, virgo quædam morbo correpta, cum pericitaretur de vita, fratri Catholicī suasu, Sacerdotem nostrum, acriter quamvis matre non Catholicā repugnante, admisit, eique animam suam suppliciter commendauit. Eam noster, in fidei sanctis mysterijs sufficienter instructam, expiauit, epulque cœlesti refecit. Quæ, recuperata non multo post valetudine, quam ægra susceperat, Catholicam religionē, ac præsertim sub altera tantum specie Sanctissimæ Eucharistiæ usum, contra matrem propugnauit. Senicula, simplex illa quidem, sed dedita pietati, & confessarij sui prudentiæ innixa, afflicta

pendit; Hac inquit, marite, mihi fauces elidam,
vbi primum ad Catholicos transieris. Contempsit
minas mulierculæ vir; confirmatus à nostro, san-
ctum propositum executus est; fœlici successu &
insperato. Non implum, quod iactauerat, proposi-
tum perfecit coniunx, sed abiecta ipsa quoque
perfidia, mariti exemplo, Catholica sacra suscep-
pit. Alius verò cùm primò ad Hussiticam adhæsis-
set, deinde ad Lutheranam, tum Picarditicam, tan-
dem Anabaptisticam hæresim; Catholicus factus
Sacerdoti nostro confessus est, & sanctissima Eu-
charistia refectus. Partui vicina matrona quæ-
dam, monita est, ut quando ancipiti in discrimi-
ne versaretur, animæ consultum saluti vellet. Nec
frustra. Audiit monitum; peccata, quæ nunquam
antea, Sacerdoti detexit, panem cœlestem ritu
Catholico sumpsit. Quidam cum totum fere vi-
ta tempus in peccati mortiferi statu, sub seruitu-
te diaboli traxisset; recte monenti nostro paruit,
& disruptis peccatorū, per sacram exomologesin,
quibus tenebatur vinculis, in libertatem Christia-
nam transiit. Festa Paschalia, viri cuiusdam illu-
stris Austriaci, domi militiæque clari, ad Ecclesiam
reditus, celebriora reddidit. Puella Zuingliana
cum mores parentis asperiores non ferens, instin-
ctu dæmonis submergere se cogitaret, mutato in-
stinctu, meliore Dei consilio, fugam atripuit; huc
venit; animæ salutem cum fide Catholica inuenit.
Nec peruersorum dogmatum Præcones, quos Mi-
nistros vocant; expertes diuinæ misericordiæ, no-
stræque industriae fuerunt. Annū ex illis quidam
iam tertium & decimum, perfidiæ Lutheranæ si-
gnū populo præferebat; cum oborta cælitus
lux, miserum circumfulsit, caliginem depulit, ve-

afflita grauiter morbi vi, discrimen vitę iam adie-
rat; cum ecce tibi, spectandam, solis instar ful-
gens Angelorum Regina, cum puellulo ei se præ-
buit. Qui aspectus, & insolitam animo decum-
bentis infudit lætitiam, & sanitatem corpori pepe-
rit. Contra quendam, peccatis & litibus implica-
tum, dæmonis eō usque processerat audacia, ut
sensibiliter etiam, subinde hominem impeteret.
Datum consilium homini, ut frequenti Sacramen-
torum usu, exercitationibusque pietatis, se contra
hostem muniret. Munijt, simul importunum vex-
atorem abegit.

FEMINÆ quoque cuidam prænobili, idem
nequissimus animarum prædo, ut leuamen doloris
& infamie, ob vitam olim aetam, peteret à laqueo,
semel iterumque humana specie apprens suasit.
Parere impostoris consilio misera voluit: sed miser-
ante Deo, interuentu aliorum impedita, nostri
postea Sacerdotis opera, salutarem pœnitentiam,
erepta dæmoni est, redditia Creatori. Nobilis ma-
trona, valetudinis curandæ causa, huc ut veniret à
marito impetrârat; Ut venit, è Lutherana facta Ca-
tholica, domum ad maritum non Catholicum re-
dijt. Aliam quandam mariti, Orthodoxorum ferè
librorum lectione, non ita pridem ad Christum
adgregati, exemplo stimulatam, verę religionis
suscipiendo desiderium e Silesia huc ad nos addux-
it. Quod sequitur, hæreticorum in Catholicos o-
dium ostendit. Virgo quædam, autem religionis a-
mantissima, cum illustri cuidam feminæ, suam in
domestico famulatu operam locare vellet; Chri-
stiani hominis officia ritu Catholicó, statim tempo-
ribus obeunda exceptit; qua in re, cum annuentem
heram habuisset, nihil solicita, eam sequitur ad
arcem.